
   

03

Ano VII ● Nº 1659
Terça-feira, 29 de abril de 2025

PORTARIA Nº 695 
DE 28 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando a Portaria n° 522 de 26 de 
fevereiro de 2025;
RESOLVE
Destituir, a pedido, o servidor Ruan Gui-
marães Barros, matrícula n° 9508580-1, 
da função de Agente de Desenvolvimen-
to, que havia sido designado pela porta-
ria nº 522/2025, a partir de 17 de abril de 
2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 696 
DE 28 DE ABRIL DE 2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 70/2025 
da Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia;
Considerando a Portaria nº 695/2025;
RESOLVE
Art. 1° Designar o servidor abaixo indica-
do como Agente de Desenvolvimento do 
Município de Saquarema:

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90027/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Conselho Municipal da Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Centro de Capacitação 
Profissional, Gestão do Cadastro Único, 
CRAS, CREAS, Abrigo Raio de Sol, Con-
selho Tutelar, Centro de Convivência, 
Centro Dia do Idoso, Lar dos Idosos e 
Praça do Bem-estar, conforme processo 
administrativo nº 1.991/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 19/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90030/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço comum 
de engenharia para paisagismo urbano e 
jardinagem para o Município de Saquare-
ma, incluindo a manutenção dos jardins, 
canteiros e áreas verdes, com o forneci-
mento de insumos necessários e aquisi-
ção de mudas para plantio, conforme pro-
cesso administrativo nº 4.525/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 21/5/2025.
Horário: Às 10 h.

Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO 
DE FOMENTO À CULTURA

Processo Administrativo nº: 5.469/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 03/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Marli dos Santos Parreira 
(Pessoa Física).
Objeto: Concessão de fomento, por meio 
de apoio financeiro, ao projeto cultural 
OFICINA AFRO PRAIANA, na forma do 
Edital n° 03/2024.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor do Fomento: R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  27 de fevereiro de 
2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura    
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.                                                                 

 ATOS DA PREFEITA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


